П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

10 октября 2017г. г.Красноярск

Красноярский краевой суд в составе:

председательствующего - судьи Посысоевой Т.Н.,

с участием прокурора - Волнистовой Ж.Г. 

подсудимого - ФИО9

защитника - адвоката Феоктистовой И.М.

при секретаре - Остапенко Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО9, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном и особо крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в особо крупном размере. 

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В 

<

данные изъяты>. первое неустановленное лицо создало организованную группу из нескольких лиц для незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым: 

продажа наркотических средств должна осуществляться с участием нескольких лиц, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль в иерархической структуре, при этом никто не должен быть осведомлен о личности других участников, определен механизм их общения путем передачи сообщений посредством программы «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»;

продажа наркотиков должна производиться путем помещения в тайники, а деньги от продажи должны поступать в безналичной форме 

<

данные изъяты> 

с целью конспирации продажа наркотиков должна совершаться путем использования анонимных 

<

данные изъяты> на которых доступ к информации о месте нахождения тайников имеют только лица, которым предоставлена ссылка на раздел интернет-ресурса.

Далее первое неустановленное лицо в сети «Интернет» создало виртуальный интернет-магазин 

<

данные изъяты> для чего на сайте 

<

данные изъяты> создало учетную запись 

<

данные изъяты> с объявлением о том, что под этой учетной записью осуществляется продажа наркотических средств дистанционно, с указанием наименования и стоимости наркотических средств, а также предложило любым лицам заняться совместной продажей наркотических средств в качестве «курьеров», помещающих наркотики в тайники для сбыта покупателям.

Затем первое неустановленное лицо сформировало структуру группы из неустановленных участников и распределило их функции:

«менеджеры по подбору персонала» должны отвечать за набор участников группы, их обучение; 

«администраторы» координировать деятельность членов группы, приобретать и поставлять наркотики, организовывать размещение их в тайники для последующей передачи «курьерам», сообщать информацию о месте нахождения тайников и давать указания о необходимости их изъятия из тайников, координировать деятельность «операторов - кладовщиков» и «курьеров»;

«операторы» осуществлять продажу наркотиков покупателям, принимать заявки на приобретение, предоставлять номера счета для оплаты, сообщать «оператору - кладовщику» о необходимости размещения наркотических средств в тайники, а от него получать информацию о размещенных в тайниках наркотиках и предоставлять покупателям;

«операторы - кладовщики» размещать наркотики в тайники, получать от «оператора» указания об их размещении и давать указания о размещении «курьерам», от которых получать информацию о местонахождении тайников и сообщать «оператору», выплачивать вознаграждение «курьерам»;

«курьеры» получать от «администратора» информацию о месте нахождения тайников, извлекать из тайников наркотические средства и хранить их, о чем сообщать «администратору», по указанию «оператора-кладовщика» фасовать для сбыта на требуемые количества, размещать в тайниках, сообщать информацию о месте нахождения тайников. 

Первое неустановленное лицо оставило за собой право формирования состава группы, руководства и контроля деятельности всех участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций, соблюдения правил конспирации, способов связи, а также принятия других решений.

В этот же период времени первое неустановленное лицо вовлекло в указанную группу пользователей программы 

<

данные изъяты> сети «Интернет»:

второе неустановленное лицо, зарегистрированное под именем 

<

данные изъяты>, в качестве «менеджера по персоналу», 

третье неустановленное лицо, зарегистрированное под именами 

<

данные изъяты> в качестве «администратора», 

четвертого и пятого неустановленных лиц, зарегистрированных под именами «

<

данные изъяты>», в качестве «операторов – кладовщиков», 

неустановленных лиц, в том числе девятое неустановленное лицо, а также шестое неустановленное лицо под именем пользователя 

<

данные изъяты> в качестве «операторов», 

неустановленных лиц в качестве «курьеров». 

Все эти лица в дальнейшем действовали в составе созданной группы.

В 

<

дата>. ФИО9, в социальной сети «Вконтакте» сети «Интернет» поступило предложение об устройстве в указанный интернет магазин 

<

данные изъяты>» в качестве «курьера». ФИО9 на вышеуказанном сайте магазина ознакомился с объявлением о наборе лиц в качестве «курьеров» для совместных сбытов наркотических средств, где контактным лицом являлось второе неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя 

<

данные изъяты> 

ФИО9, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, под именем 

<

данные изъяты> под которым действовал и в дальнейшем, обратился ко второму неустановленному лицу с просьбой заняться совместной деятельностью по сбыту наркотических средств на территории города в качестве «курьера», на что второе лицо, согласилось, и Зверев по его предложению внес залог 

<

данные изъяты> на предоставленный номер 

<

данные изъяты> и направил ему копию паспорта, после чего ознакомился с возложенными на него обязанностями «курьера» группы. При этом второе лицо предоставило информацию четвертому неустановленному лицу о вовлечении в группу ФИО9

Таким образом, первое неустановленное лицо создало группу из вышеуказанных лиц для сбыта наркотических средств, спланировало механизм совершения преступлений, распределило роли каждого участника, построило иерархическую систему взаимодействия членов, а ФИО9 вступил в вышеуказанную группу и в дальнейшем действовал в ее составе.

Четвертое неустановленное лицо ознакомило ФИО9 с вышеуказанными именами пользователей, под которыми выступали третье и пятое неустановленные лица, а также с возложенными на него обязанностями и правилами конспирации в группе: получать от третьего неустановленного лица-«администратора», информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; извлекать их из тайников и хранить с целью последующего совместного сбыта, о чем сообщать «администратору»; получать указания от четвертого и пятого неустановленных лиц- «операторов – кладовщиков», о наименовании и количестве наркотических средств, которые необходимо размещать в тайники; раскладывать их в тайники, информацию о месте нахождения которых размещать в разделах сайтов 

<

данные изъяты> сети «Интернет», с предоставлением ссылок «оператору - кладовщику». 

В период времени 

<

дата>., третье неустановленное лицо, как «администратор» в составе группы, в целях последующего сбыта организовало приобретение и размещение в неустановленном месте наркотического средства в количестве не менее 49,907гр., которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), при этом описание его местонахождения разместило в разделах анонимных сайтов 

<

данные изъяты> сети «Интернет», а полученные ссылки о месте нахождения предоставило посредством обмена электронными сообщениями в той же программе 

<

данные изъяты> ФИО9 

ФИО9, действуя в соответствии с ролью «курьера» в группе, получив указанные ссылки, прибыл в неустановленное место, забрал вышеуказанное наркотическое средство и доставил к себе домой по адресу: 

<

адрес> где продолжил хранить. 

<

дата>г. шестое неустановленное лицо, действуя как «оператор», получил сообщение от седьмого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты> о желании приобрести наркотическое средство в количестве 50гр., на сумму 

<

данные изъяты>., шестое лицо предоставило седьмому лицу счет № сервиса 

<

данные изъяты> для перевода денежных средств в качестве оплаты.

В этот же день шестое неустановленное лицо, получив сообщение о поступлении на указанный счет 

<

данные изъяты>., дало указание пятому неустановленному лицу разместить в тайник наркотик, а пятое неустановленное лицо дало указание ФИО9 разместить его в тайник для сбыта.

<

дата>. ФИО9 указанное наркотическое средство для сбыта поместил за стеной недостроенного гаража, рядом с гаражным боксом № гаражного массива по адресу: 

<

адрес> и разместил в разделах анонимных сайтов «

<

данные изъяты> сети «Интернет» описание местонахождения тайника.

<

дата>. ФИО9 предоставил пятому неустановленному лицу ссылки на разделы вышеуказанных анонимных сайтов, а пятое неустановленное лицо предоставило эти ссылки шестому неустановленному лицу, которое передало седьмому лицу ссылку на раздел анонимного сайта-фотохостинга

<

данные изъяты> в виде текстового сообщения в программе 

<

данные изъяты> тем самым предоставив доступ к описанию места тайника.

В этот же день седьмое и восьмое лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, прибыли в гаражный массив, находящийся по адресу: 

<

адрес> где извлекли с указанного участка местности, тем самым приобрели, вышеуказанное наркотическое средство. При этом они были задержаны и у седьмого лица изъято приобретенное наркотическое средство.

Кроме того, в период 

<

дата>. третье неустановленное лицо, действуя как «администратор» в составе группы, для последующего сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> организовало приобретение и размещение в неустановленном месте наркотических средств:

в количестве не менее 3963,917гр., являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он);

в количестве не менее 2482гр., являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и содержащего в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F); 

в количестве не менее 76,601гр., являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-Bz-F). 

Описание местонахождения указанных наркотических средств третье неустановленное лицо разместило в разделах вышеуказанных анонимных сайтов сети «Интернет», а ссылки предоставило ФИО10.

В этот же период времени ФИО9, действуя как «курьер» в группе, получив ссылки, прибыл в неустановленное место, где извлек вышеуказанное наркотическое средство, храня при себе, доставил к себе домой по вышеуказанному адресу и продолжил хранить в целях сбыта.

В период времени 

<

дата>. девятое неустановленное лицо, действуя как «оператор» в группе, получив сообщение от неустановленных лиц - представителей виртуального интернет - магазина по сбытам наркотических средств 

<

данные изъяты> о желании купить наркотическое средство - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 900гр., предоставило информацию пятому неустановленному лицу о необходимости его размещения в тайник. 

<

дата>. пятое неустановленное лицо, действуя как «оператор - кладовщик» в составе группы, дало ФИО9 указание в сети «Интернет» о размещении наркотического средства в тайник.

В этот же день ФИО9, находясь дома, от общей массы ранее приобретенного и хранящегося у него для сбыта наркотического средства, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) отделил часть в количестве 881,039гр., используя электронные весы, расфасовал в три полимерных пакета, доставил и поместил под бетонной плитой в районе 

<

адрес>, затем разместил в разделах анонимных сайтов 

<

данные изъяты> сети «Интернет» текстовое сообщение - описание местонахождения организованного тайника, предоставил пятому неустановленному лицу ссылки на разделы вышеуказанных анонимных сайтов, содержащие это описание.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО9 продолжил хранить по месту своего жительства в целях сбыта.

<

дата>. пятое неустановленное лицо предоставило в сети «Интернет» полученные от ФИО9 ссылки девятому неустановленному лицу, которое передало представителям интернет - магазина 

<

данные изъяты> в том числе десятому неустановленному лицу, зарегистрированному в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> ссылку на раздел анонимного сайта-фотохостинга 

<

данные изъяты>» в виде текстового сообщения, тем самым предоставив доступ к этому разделу, где содержалось описание места нахождения тайника. А десятое неустановленное лицо предоставило ФИО5, уже осужденному за указанное преступление, зарегистрированному в указанной программе под именем пользователя 

<

данные изъяты> эту информацию о месте нахождения наркотических средств. ФИО5 прибыл в районе 

<

адрес>, где извлек из-под бетонной плиты, тем самым приобрел, вышеуказанное наркотическое средство, и был задержан, наркотик у него изъят.

Остальное наркотическое средство, которое Зверев забрал из тайников 

<

дата> в количестве не менее 3082,878 гр., являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; в количестве не менее 2482гр., являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и в количестве не менее 76,601 гр., являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, ФИО9 продолжал хранить с целью сбыта у себя дома.

В период времени 

<

дата>. третье неустановленное лицо, действуя как «администратор» группы, для последующего сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты> организовало незаконное приобретение и размещение у опоры электросети, расположенной около 

<

адрес>, наркотического средства в количестве 497гр., являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он).

<

дата>г. ФИО9, действуя в качестве «курьера» в группе, прибыл на указанный участок местности, извлек сверток с вышеуказанным наркотическим средством и продолжил хранить при себе с целью сбыта, но был задержан, наркотик изъят.

В этот же день в квартире ФИО9 изъяты ранее приобретенные им 

<

дата>. наркотические средства:

являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) массой 28,770 гр., 10,950гр., 53,760гр., 0,846гр., 632гр., 978гр., 286гр., 596гр., 495гр., 1,552гр., всего 3082,878 гр.

являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F) массой 974 гр., 974 гр., 534 гр., всего 2482 гр.,

являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-Bz-F) массой 76,350гр. и 0,251гр., всего 76,601 гр.,

Таким образом, общее количество изъятого при ФИО10 и в его квартире наркотического средства, 

являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) 3579,878 гр.; 

являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F) 2482гр. ; 

являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-Bz-F) 76,601гр.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину признал полностью и пояснил, что в конце 

<

дата> в сети «Интернет» ему пришло предложение трудоустроиться со ссылкой на сторонний сайт. Он прошел по ссылке и вышел на один из разделов сайта 

<

данные изъяты> где было предложение об устройстве на работу в интернет-магазин курьером-закладчиком по размещению наркотиков в тайники, а также требования: наличие автомобиля, отсутствие судимостей, предоставление залога 

<

данные изъяты>. и фотоснимков документов, удостоверяющих личность. Примерно в 

<

дата> он решил согласиться на эту работу, для чего прошел на сайт 

<

данные изъяты> прошел по ссылке и вышел на интернет-магазин 

<

данные изъяты> где было указано в программе 

<

данные изъяты> который отвечает за набор персонала: «курьеров», «оптовых курьеров», «операторов».

Он на своем мобильном телефоне установил эту программу, где зарегистрировался под именем 

<

данные изъяты> отправил вышеуказанному пользователю сообщение о согласии работать курьером, перевел сумму залога, направил фотоснимок паспорта, а ему было предложено сделать тестовое задание: разместить в тайнике любой предмет, сфотографировать место нахождения, сделать описание, и переслать. Он выполнил все предложенное и примерно в 

<

дата>. от указанного пользователя ему поступило сообщение о том, что в список контактов добавится «оператор», который будет его курировать. С этого времени он стал работать «закладчиком» в этом интернет-магазине, получая вознаграждение в 

<

данные изъяты> 

Оператор отправлял ему описания тайников с мелкооптовыми партиями наркотиков, откуда он их забирал, фасовал на более мелкие партии, размещал в тайники, и местонахождение передавал оператору, а также по указанию оператора он приобрел электронные весы, фасовочные полимерные пакеты, оператор сообщил также о соблюдении мер конспирации. 

Примерно с 

<

дата>. он стал работать в том же интернет-магазине 

<

данные изъяты> уже в качестве «оптового курьера». В списке его контактов уже были другие работники магазина: пользователи с именами 

<

данные изъяты> изменилась организация работы. Пользователь с именем 

<

данные изъяты> выполнял роль его куратора - оператора, контролирующего деятельность по размещению в тайники оптовых партий наркотиков. Пользователь с именем 

<

данные изъяты>» выполнял роль руководителя, который контролировал деятельность его и «

<

данные изъяты> давал указание где забрать наркотик. 

В 

<

дата> к нему в список контактов добавился пользователь 

<

данные изъяты>», который стал выполнять функции ранее курировавшего его оператора, сообщал адреса крупных оптовых партий наркотиков, давал указания о размещении их в тайники, оплачивал работу. 

<

дата>г. оператор предоставил ему право доступа (токен) в виде шести цифр на закрытый сайт 

<

данные изъяты> где без этого кода сведения разместить невозможно. Под этим «токеном» он стал заходить на сайт, где оставлял описание тайника с фотографиями и отметкой на Яндекс-карте, получал ссылку на раздел сайта, которую размещал в виде сообщения на сайте 

<

данные изъяты> получал новую ссылку, которую отправлял пользователям 

<

данные изъяты>

Пользователь 

<

данные изъяты> предоставлял ему ссылку на раздел сайта 

<

данные изъяты> которая содержала сообщение с описанием тайника с наркотиком, а также ссылку на раздел публичного сайта-фотохостинга 

<

данные изъяты> с описанием и фотографиями тайников с оптовой партией наркотиков, по ней он переходил на раздел сайта «www.temp.pm», копировал сообщение или ссылку. После этого в тайнике, обычно в пригороде Красноярска забирал крупнооптовую партию наркотика, о чем сообщал оператору. Наркотики, которые он забирал из тайников, хранил у себя дома. Те наркотические средства, что изъяли из его квартиры после его задержания он забрал таким способом из тайников-закладок по 

<

дата>. 

<

дата>г. «оператор» - пользователь с именем 

<

данные изъяты> дал ему указание разместить в тайник на правом берегу города 50гр. наркотика «СК». Он при помощи электронных весов из общего количества находившегося у него дома наркотика СК отделил 50гр., упаковал в пакет, который обмотал скотчем. На автобусе приехал к 

<

адрес>. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, в одном из недостроенных гаражей спрятал этот сверток. Дома на сайте 

<

данные изъяты> разместил описание тайника с фотоснимками и отметками на карте. Получив ссылку, разместил ее на сайте 

<

данные изъяты> и отправил оператору, который отправил ему сообщение, содержащее знак «+», что означало, что тот работу принял, а он на следующий день направил оператору отчет о количестве оставшегося наркотика. 

<

дата>г. оператор сообщил о необходимости организовать тайник с наркотиком «СК» общей массой 900гр. в 3 пакетах по 300гр. Он из хранящегося у него дома наркотика «СК» красного цвета, используя электронные весы, отделил 900гр., расфасовал по 300гр. в три пакета, сверток обмотал скотчем. На автобусе приехал к 

<

адрес>, где перейдя по мосту через реку, под строительными плитами положил сверток. Дома зашел на сайт 

<

данные изъяты>», где разместил описание тайника с наркотиком с фотоснимками и отметками на карте. Получив ссылку, зашел на сайт «

<

данные изъяты> где в виде сообщения разместил на раздел сайта 

<

данные изъяты> ссылку, содержащую описание тайника, с таймером для прочтения сообщения 3 дня. Получил ссылку на раздел сайта 

<

данные изъяты> содержащую его сообщение, отправил ссылку оператору, а оператор отправил ему сообщение «+», что значило: работу принял. На следующий день он направил оператору отчет о количестве оставшихся наркотиков. 

<

дата>г. от пользователя 

<

данные изъяты> ему поступила ссылка на сайт 

<

данные изъяты> открыв которую, он получил ссылку на сайт 

<

данные изъяты> на которой уже имелся адрес тайника с оптовой закладкой наркотика в районе 

<

адрес>. Он известил оператора о том, что прекращает работу, но тот ответил, что необходимо забрать эту закладку и реализовать оставшиеся наркотики, за которые он получит 

<

данные изъяты>. После чего он приехал на остановку 

<

данные изъяты> из снега около опоры электросети неподалеку от гаражного массива забрал пакет с наркотиком, и был задержан. Наркотик, сотовый телефон «

<

данные изъяты> банковскую карту 

<

данные изъяты> у него изъяли. Также дома у него изъяли все наркотики, которые он хранил для сбыта, электронные весы, жесткие диски.

Кроме показаний ФИО9 в судебном заседании его виновность в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 пояснил в суде, что в 

<

дата> в УНК ГУ МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО4 и ФИО3 должны забрать для сбыта закладку с наркотиками в районе 

<

адрес>. В результате наблюдения был замечен автомобиль, который подъехал к гаражам, из него вышел ФИО3 прошел в гаражный массив напротив 

<

адрес> стены недостроенного гаража ФИО3 что-то поднял и стал возвращаться обратно. ФИО3 и ФИО4 были задержаны. У ФИО3 изъяты наркотические средства около 50гр. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что они приобрели данные наркотики в интернет - магазине «

<

данные изъяты> 

В 

<

дата>. оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что одним из работников интернет -магазина 

<

данные изъяты> является ФИО9 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, исследованным в суде, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что 

<

дата>г. ФИО3 и ФИО4 приобретут наркотики в гаражном массиве недалеко от 

<

адрес>

<

дата> там было установлено наблюдение. В 16 час. 35 мин. остановился около гаражного бокса № автомобиль, вышел ФИО3 и пошел в недостроенный гараж. Когда ФИО3 вернулся к автомобилю, они задержали ФИО3 и ФИО4 и изъяли у ФИО3 сверток, обмотанный скотчем, внутри которого находился пакет с кристаллообразным порошком светлого цвета. Изъяли у ФИО3 также телефон 

<

данные изъяты> из его автомобиля изъяли телефон 

<

данные изъяты> и двое электронных весов 

<

данные изъяты>

Как следует из справки о ходе проведения 

<

дата>г. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе работы по документированию деятельности ФИО4 и ФИО3 получена оперативная информация о том, что 

<

дата>г. они на автомобиле ФИО3 

<

данные изъяты> № приедут для приобретения крупной партии наркотических средств синтетического происхождения в гаражный массив недалеко от 

<

адрес>. 

<

дата>г. там было установлено наблюдение. Когда указанный автомобиль остановился около гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля вышел ФИО3 и прошел в промежуток между капитальным гаражным боксом и недостроенным гаражом. Из автомобиля также вышел ФИО4 и стал оглядываться по сторонам. Потом ФИО3 вернулся, ФИО4 сел в автомобиль, и они были задержаны 

<

данные изъяты>

ФИО3 и ФИО4 пояснили в суде, что решили приобрести наркотик «СК» в количестве 50г. 

<

дата>г. ФИО3 вышел в Интернете на сайте 

<

данные изъяты> на интернет - магазин 

<

данные изъяты> где указаны ссылки на сайт автоматических продаж и на операторов магазина в программе 

<

данные изъяты> Ссылка представляла собой имя пользователя в программе 

<

данные изъяты> Там они стали переписываться с оператором интернет-магазина, с которым договорились продать им наркотик «СК» массой 50гр., узнали стоимость 

<

данные изъяты> ФИО3 переписывался с оператором магазина, используя свой телефон 

<

данные изъяты> переписку фотографировал на свой телефон 

<

данные изъяты> Оператор отправил номер счета платежной системы 

<

данные изъяты> для перевода денег за наркотики. ФИО4 через свой мобильный телефон перевел деньги на указанный счет. 

<

дата>г. в программе 

<

данные изъяты>», пришла ссылка на раздел 

<

данные изъяты> Пройдя по ссылке, ФИО3 вышел на раздел сайта, где было описание тайника, два фотоснимка и карта. Тайник был в недостроенном гараже в гаражном массиве рядом с 

<

адрес>. Они на автомобиле приехали к указанному месту. ФИО3 прошел к тайнику и был задержан. У них изъяты приобретенные наркотики, сотовые телефоны и весы. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия ФИО3 указал на отверстие, размером 15 на 10см под блоками гаража по адресу: 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, и пояснил, что 

<

дата>г. приехал с ФИО4 и забрал закладку с наркотиком в этом отверстии 

<

данные изъяты>

Из протоколов личного досмотра и досмотра транспортного средства следует, что 

<

дата>г. у ФИО3 изъят сверток из полимерного пакета черного цвета, перемотанный лентой «скотч», с порошкообразным веществом, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> абонентский №, в автомобиле изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>

Согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы изъятое у ФИО3 вещество, массой 49,907гр., является производным наркотического средства N-метилэфедрон и содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он) 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра мобильных телефонов ФИО3 в телефоне 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с абонентом 

<

данные изъяты>» обнаружены изображения электронной переписки с контактом 

<

данные изъяты>

Из заключения судебной компьютерно-технической экспертизы и протокола просмотра диска следует, что в памяти телефона 

<

данные изъяты> № обнаружен графический файл, содержащий два фотоснимка и текст, начинающийся со слов: «50 СК. 

<

адрес>», заканчивающийся словами: «Черный сверток в нем засыпан мусором и помечен пластиковой бутылкой то» 

<

данные изъяты>

Из заключения судебной компьютерно-технической экспертизы и протокола просмотра следует, что в памяти изъятого телефона 

<

данные изъяты>» обнаружены графические файлы, на которых изображения электронной переписки с контактом 

<

данные изъяты> о приобретении 50гр. СК А 29 за 

<

данные изъяты>., при этом пользователь с именем 

<

данные изъяты> выступает в роли продавца, пользователь с именем 

<

данные изъяты> - пользователь указанного телефона в роли покупателя 

<

данные изъяты>

Согласно справке и протоколу личного досмотра 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО9, у него обнаружены вещества, схожие с наркотическими средствами, а также изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> imei: № с сим картой 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № 

<

данные изъяты>

Из протокола обследования видно, что 

<

дата>г. в квартире ФИО9 из персонального компьютера изъят жесткий диск серийный № 

<

данные изъяты>

Согласно протоколам осмотра указанного телефона и диска, а также заключению судебной компьютерно-технической экспертизы в памяти телефона ФИО10 обнаружена переписка посредством программ 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> имеются ссылки на анонимный фотохостинг сайт 

<

данные изъяты> Установлено, что с телефона неоднократно осуществлялся переход по ссылкам, в которых имеется описание, аналогичное обнаруженному в файле телефона ФИО3 которое начинается со слов: «50 СК. 

<

адрес>.», заканчивается словами: «Черный сверток в нем засыпан мусором и помечен пластиковой бутылкой то». К сообщению прикреплено 2 фотоснимка места и фрагмент карты. Имеется сообщение от лица под именем 

<

данные изъяты> от 

<

дата>г.: «КРСК ск50гр желательно на правом, приняли?», а пользователь телефона отправляет ему ссылку на раздел сайта 

<

данные изъяты> 

Протоколом осмотра информации, изъятой с телефона и персонального компьютера ФИО9, и заключением судебной компьютерно-технической экспертизы установлено, что 

- с телефона посещался сайт 

<

данные изъяты>, имеются сообщения о движении денежных средств по карте 

<

данные изъяты>

- имеется переписка пользователя телефона с указанными пользователями за период с 

<

дата>.; 

- на жестком диске компьютера содержится информация об учетной записи с именем пользователя «

<

данные изъяты>», его списке контактов, в котором находятся пользователи с теми же именами, что и в памяти телефона, о ежедневной переписке между ними:

- в период до 

<

дата> он ведет переписку с контактами 

<

данные изъяты> о необходимости «принятия отгрузов» и размещения «кладов» с указанием массы и названий ;

- в период с 

<

дата>г. пользователь с именем 

<

данные изъяты>» дает указания пользователю мобильного телефона о размещении «кладов» с указанием массы и названий, пользователь с именем 

<

данные изъяты> контролирует пользователей 

<

данные изъяты> а также дает пользователю мобильного телефона указания о необходимости получения «отгруза», предоставляя ссылку на раздел сайта 

<

данные изъяты> 

Таким образом, установлено, что переписка в программе 

<

данные изъяты> велась с двух разных источников, а именно мобильного телефона и персонального компьютера и составляет единое целое, поскольку велась в разное время с разных устройств 

<

данные изъяты>

При проверке показаний на месте Зверев показал, где в районе 

<

адрес> разместил тайник с 50гр. наркотика «СК» для сбыта 

<

данные изъяты>

Виновность ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1УК РФ УК РФ, подтверждается его вышеприведенными показаниями, а также следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 пояснил, что имелась оперативная информация, что ФИО5 занимается сбытом наркотических средств и должен забрать наркотическое средство-закладку в районе 

<

адрес> В начале 

<

дата> там проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого они наблюдали, что ФИО5 вышел из автомобиля и в гаражном массиве что-то подобрал из-под плит, положив себе под куртку. ФИО5 был задержан, у него изъят наркотик, массой около 900гр., который он взял в месте – закладке. Также было установлено, что ФИО5 приобрел данный наркотик в интернет -магазине 

<

данные изъяты> В конце 

<

дата>. была получена оперативная информация о том, что одним из работников этого магазина является ФИО9 Было установлено место его проживания, а также получена информация, что он хранит наркотические вещества у себя дома, в связи с чем получено судебное решение на проведение оперативно-розыскных мероприятий по обследованию его квартиры и наблюдению. 

В один из дней 

<

дата>. путем наблюдения было установлено, что ФИО9 доехал до 

<

данные изъяты>, прошел в район частного сектора, где вытащил из-под снега что-то желтое и положил себе под куртку. Зверев был задержан, у него был изъят пакет с веществом, имеющим структуру порошкообразных кристаллов. Зверев пояснил, что это наркотик, а также сказал, что у него дома хранятся наркотические средства в большом количестве. В ходе обследования в его квартире в спальне были обнаружены наркотические средства в различных местах и емкостях, а также электронные весы, ступа с пестиком для размалывания наркотиков. 

ФИО5 в суде пояснил, что он работал в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», который занимался продажей наркотиков. В Интернете переписка велась в основном в программе 

<

данные изъяты>», где интернет - магазин использовал разные имена пользователей: 

<

данные изъяты> и др., а он использовал имя пользователя: 

<

данные изъяты> 

<

дата>г. ему поступило указание об изъятии наркотических средств, которое начиналось со слов: «3*300 красной СК 

<

адрес>,…». Он приехал на своем автомобиле по адресу: 

<

адрес>», нашел место, где находился тайник за мостом через реку. Забрав наркотики, был задержан сотрудниками полиции, наркотики и телефоны у него были изъяты. 

Свидетели ФИО6 и ФИО7 пояснили, что в отдел ОНК МУ МВД России 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО5 о том, что он является одним из участников группы лиц, занимающихся сбытом наркотических средств посредством сети «Интернет». 

<

дата>г. поступила информация о том, что в 15 час. ФИО5 заберет в тайнике в районе 

<

адрес> партию наркотических средств. В процессе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» они увидели, что в гаражном массиве около 

<

адрес> припарковался автомобиль, из которого вышел ФИО5, и, оглядываясь, перешел мост, где из-под плиты достал сверток и положил в карман куртки. Они его задержали, изъяли сверток фиолетового цвета, перемотанный скотчем, в котором находилось несколько пакетов с порошкообразным веществом. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «СК». Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО5 изъяты сотовые телефоны. 

Согласно справке о ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

дата> сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

адрес>» проводилось ОРМ «Наблюдение» за адресом: 

<

адрес> куда по имеющейся оперативной информации на автомобиле марки 

<

данные изъяты> должен прибыть ФИО8, который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения. Примерно в 15 час. 10 мин. к гаражному массиву по адресу: 

<

адрес>» » подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> гос. номер №, вышел ФИО5, прошел в сторону моста, перешел проезжую часть, извлек из-под бетонной плиты сверток и положил в карман куртки, после чего был задержан 

<

данные изъяты> 

Из протокола личного досмотра следует, что 

<

дата>г. из кармана куртки, надетой на ФИО5, изъят сверток фиолетового цвета, обмотанный скотчем, с несколькими пакетами с порошкообразным веществом, и сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты>

Согласно справке об исследовании и заключению судебно-химической экспертизы изъятое у ФИО5 вещество, общей массой 881,039гр. содержит в своем составе PVP (синонимы:?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебной компьютерно-технической экспертизы и протоколам осмотра телефона, принадлежащего ФИО5 в памяти телефона обнаружена переписка посредством программы обмена электронными сообщениями 

<

данные изъяты> которая велась под учетной записью – 

<

данные изъяты> имеется сообщение от 

<

дата>г. от 

<

данные изъяты>, начинающееся словами: «?.3*300 красной СК. 

<

адрес> заканчивающееся словами : « место помечено красной банкой кока-кола». В памяти телефона также имеется видеофайл от 

<

дата>г., на котором с телефона снята бетонная плита, около нее жестяная банка красного цвета, а под плитой сверток фиолетового цвета, при этом телефон приближается к месту нахождения свертка (

<

данные изъяты>

Согласно справке о проведении ОРМ «наблюдение» в отделе УПК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что ФИО9 входит в группу по сбыту наркотических средств. В связи с этим 

<

дата>г. установлено наблюдение за квартирой ФИО10 по 

<

адрес>. Около 12 час. ФИО9 вышел из дома, доехал до остановки 

<

данные изъяты> подошел к зданию по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», где стал оглядываться и копать снег, поднял желтый пакет и был задержан 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра от 

<

дата>г. у ФИО9 из кармана куртки изъят обмотанный скотчем пакет желтого цвета, внутри которого пакет с веществом, также изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> imei: № с сим картой «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, пластиковая карта 

<

данные изъяты>

Из справки об исследовании и заключения судебно-химической экспертизы следует, что изъятое у ФИО9 вещество, массой 497гр. содержит в своем составе PVP (синонимы:?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу обследования помещения, 

<

дата>г. в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9, изъяты полимерные пакеты, в которых находились: на полу около кровати пакет с веществом светлого цвета; под кроватью пакет с веществом розового цвета, 3 пакета с веществом светлого цвета, пакет с веществом светлого цвета со столовой ложкой, два пакета, один из которых открыт, с веществом светлого цвета, пластиковая банка с веществом голубого цвета; на шкафу в коробке банка с веществом голубого цвета, коробка с веществом темного цвета, два пакета, в каждом из которых по три свертка из фольги с веществом; пакет с веществом светлого цвета, пакет с пятью свертками из фольги с веществом, пакет с пятью свертками из фольги с веществом и один сверток с веществом серого цвета; четыре пакета с веществом светлого цвета; а также двое электронных весов, ступа и пестик, ложки и крышки с остатками вещества светлого цвета; фасовочные полимерные пакеты. На столе системный блок, с которого изъят жесткий диск серийный № 

<

данные изъяты>

Из справок об исследовании и заключений судебно-химических экспертиз следует, что изъятое дома у ФИО9 вещество, массой 0,846 гр., 53,760гр., 28,770гр., 10,950 гр., 632 гр., 495 гр., 978 гр., 596гр., 286гр., 1,552гр., содержит в своем составе PVP (синонимы:?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, следовое количество указанного вещества обнаружено на поверхности черпаков двух ложек, двух электронных весов, пяти полимерных пакетов 

<

данные изъяты> 

Из справок об исследовании и заключений судебно-химических экспертиз следует, что изъятое дома у ФИО9 вещество, массой 974 гр., 974гр., 534 гр. содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, на поверхности черпаков двух ложек, двух электронных весов, двух полимерных пакетов обнаружено следовое количество указанного наркотического средства 

<

данные изъяты>

Также из справок об исследовании и заключений судебно-химических экспертиз следует, что изъятое дома у ФИО9 вещество, массой 76,350 гр., 0, 251гр. содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA, MMBA(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, на поверхности черпаков двух ложек, двух электронных весов обнаружено следовое количество указанного наркотического средства 

<

данные изъяты>

Согласно заключениям судебно - дактилоскопических экспертиз на одном из отрезков фольги, изъятых из квартиры ФИО9, обнаружен след пальца руки, оставленный указательным пальцем левой руки ФИО9 

<

данные изъяты>

Из протоколов осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО9, и жесткого диска, изъятого из его компьютера, а также заключения судебно-компьютерной экспертизы, следует, что в телефоне имеется переписка посредством программы обмена электронными сообщениями 

<

данные изъяты>, часть ссылок, по которым был осуществлен переход, содержала фотоснимки определенных мест и описание мест с указанием «СК», «синих», «рега», «мука», перед которыми имеются цифры, имеются контакты 

<

данные изъяты> при этом с телефона ежедневно отправляется им информация об остатке веществ, которые называют: «белых», «синих», «красных», «муки», «реги». В период до 

<

дата>г. лицо, использующее имя пользователя «

<

данные изъяты>», неоднократно направляет пользователю мобильного телефона ссылки на сайт 

<

данные изъяты> и дает указания «забрать отгруз». 

<

дата>г. владелец мобильного телефона направляет этому пользователю сообщение «У меня осталось 390 ск. И750 синих», и получает от него ссылку на сайт 

<

данные изъяты> а 

<

дата>г. сообщает о том, что «груз получен», и направляет пользователю 

<

данные изъяты>» сообщение «Остаток 2390 ск, 650 муки, 2800 реги, 750 синих». 

<

дата>г. лицо под указанным именем направляет сообщение: «КРСК ск50гр желательно на правом, приняли?», а владелец телефона отправляет ему ссылку на раздел сайта 

<

данные изъяты> В период с 27 октября до 

<

дата>г. лицо под именем 

<

данные изъяты>» неоднократно направляет владельцу мобильного телефона ссылки на сайт 

<

данные изъяты> и дает указания «забрать отгруз», в том числе и 

<

дата>г., когда просит принять клад 1 кг, в то время как в тайнике, исходя из переписки, находится 4кг. 

<

дата>г. лицо под именем 

<

данные изъяты>» отправляет сообщение: «КРСК ск300гр+300гр+300гр одним кладом», а владелец телефона отправляет ему ссылку на раздел сайта 

<

данные изъяты> Также установлено, что переписка в программе 

<

данные изъяты>, велась с двух разных источников: с телефона и компьютера. Установлено, что с телефона неоднократно осуществлялся переход по ссылкам, в которых обнаружено описание, аналогичное описанию, обнаруженному в телефоне ФИО5 начинающееся со слов: «3*300 красной СК. 

<

адрес>.», заканчивающееся словами: «место помечено красной банкой кока-кола». К сообщению прикреплено 4 фотоснимка места и фрагмент карты с указанием места красным крестом 

<

данные изъяты>

Из ответа 

<

данные изъяты> на запрос и протокола осмотра следует, что по счету № ФИО9 с 

<

дата>. было получено 

<

данные изъяты>., последнее поступление на счет 

<

данные изъяты> 

<

дата> 

<

данные изъяты> В судебном заседании подсудимый пояснил, что все эти деньги получил за сбыт наркотиков как работник интернет-магазина.

При проверке показаний на месте Зверев показал участки местности: в районе 

<

адрес>, где разместил 900гр. наркотика «СК» для сбыта; и в районе 

<

адрес>, где забрал для сбыта наркотик в количестве 497гр

<

данные изъяты>

О том, что ФИО9 совершил все вышеуказанные преступления в составе организованной группы, подтверждается, кроме уже изложенных доказательств, следующими доказательствами.

Согласно справке о проведении ОРМ «наблюдение» от 

<

дата>г. в отделе УПК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что на территории края действует организованная группа лиц, занимающаяся сбытом наркотических средств через вкладки путем бесконтактной передачи, оплату они получают на электронные кошельки платежной системы 

<

данные изъяты> Одним из лиц, входящих в группу, является ФИО9 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО1 в суде пояснил, что Зверев в ходе следствия рассказал, что работал в интернет-магазине 

<

данные изъяты> у него были «операторы», назвал их ник-нэймы. Сейчас он помнит, что там были слова 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> Зверев рассказал, что от 

<

данные изъяты>» он получал информацию о зарплате, о закладках, а вышестоящим звеном был 

<

данные изъяты> который мог разъяснить споры либо дать указания, что необходимо сделать. Общение происходило через интернет-программы мессенджеры, такие как 

<

данные изъяты>», которые являются зашифрованными, то есть, участники группы друг о друге не знают. Это сделано специально для конспирации, чтобы в дальнейшем при задержании одного участника не смогли идентифицировать других. В группе также есть руководитель интернет - магазина, далее ниже звено-это оператор либо ответственный за регион. Далее идут операторы, которые поддерживают связь. Используются интернет - программы для автоматизированных продаж наркотических средств, это, так называемые, «боты», куда загружаются организатором либо оператором адреса с закладками, фотографии и описание. То есть покупатель может приобрести наркотик, не общаясь ни с кем, а только с «ботом». Менеджеры по подбору персонала - это лица которые дают объявления на обычных сайтах работы, например, 

<

данные изъяты> Объявления даются с зашифрованными данными с использованием анонимайзеров, чтобы их было трудно установить. Также в группе работают «обнальщики», которые денежные средства снимают с банковских карт и уже наличными кладут через другие банкоматы на другие счета, тем самым запутывают окончательный вывод денежных средств. «Администратор» - это лицо, курирующее какое-то направление в данном интернет - магазине или всех «операторов» магазина в регионе. «Операторы-кладовщики» работают со складом, где хранятся большие оптовые запасы наркотических средств. Зверев был таким «оператором – кладовщиком», он раскладывал оптовые партии другим курьерам либо покупателям данного интернет - магазина. Наиболее низшее звено - это «курьеры». В интернет-магазине 

<

данные изъяты>» на форуме сайта 

<

данные изъяты> представлен прайс услуг, предложены различные наркотические составы с ценами на них, а также контакты, как можно связаться с работниками магазина, способы оплаты, в том числе через 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу следственного эксперимента осуществлен выход на сайт 

<

данные изъяты> на стартовой странице которого указано о смене домена сайта с 

<

данные изъяты>. В форумах интернет-магазина 

<

данные изъяты> имеется информация о предложениях по сбыту оптовых партий наркотических средств, о предложениях по трудоустройству в интернет-магазин, о предложениях по сбыту розничных партий наркотических средств. Имеется объявление о поиске «работников ЗАКЛАДЧИК-ОПЕРАТОР» для крупных городов, при этом магазин предоставляет «товар» для реализации и рекламу. На странице сайта опубликована стоимость наркотических средств, принципы и правила работы магазина, отзывы о работе, предложения о вступлении в команду 

<

данные изъяты> с высокой заработной платой и карьерным ростом от «кладчика до оператора за 6 месяцев», с возможностью переезда в другой город. Указана стоимость работы в не менее 100 городах РФ, имеется извещение о наборе «трафаретчиков» (лиц, которые осуществляют рекламу магазина, размещая надписи краской на фасадах зданий). Далее перечислены требования к работникам: «желательно спортсмены Возраст 25+», условия трудоустройства: «по документам и хорошему аккаунту+видеоподтверждение!! Либо по денежному залогу 

<

данные изъяты>.», указано: «Требования: Не употреблять. Пунктуальность и ответственность Без вредных привычек !! Наличие смартфона !! Желательно с авто. Внимание: Эта работа серьезная и ответственная». Указано, что трудоустройством занимается в отделе кадров менеджер по набору персонала. Также при просмотре форумов было установлено, что интернет-магазин 

<

данные изъяты> осуществляет сбыт наркотических средств оптовыми партиями на всей территории РФ, имеется форум с его рекламой на территории 

<

адрес>. Указаны контакты в Интернете, из которых установлено, что одним из работников данного магазина-«менеджером по персоналу» является лицо с именем пользователя 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу следственного эксперимента ФИО9 продемонстрировал способы размещения информации на сайтах 

<

данные изъяты>», содержащую ссылки на разделы сайта 

<

данные изъяты> где имеются описания мест, похожих на тайники с наркотическими средствами (

<

данные изъяты>

Из заключения судебно-компьютерной экспертизы следует, что в памяти мобильного телефона ФИО9 за период 

<

дата>. имеются 2 сообщения, содержащие ключевое слово «ск 50 г», сообщение, содержащее ключевой слово «ск 300 гр», сообщение содержащее ключевое слово «один клад», 4 сообщения, содержащие ключевое слово 

<

данные изъяты> Среди записей, имеющихся в программе обмена электронными сообщениями 

<

данные изъяты>» за эти дни, имеются 4 сообщения, содержащие ссылки на Интернет-ресурс 

<

данные изъяты> Также имеется 42 записи в журнале просмотра веб-страниц программы-браузера 

<

данные изъяты> которые содержат ключевое слово 

<

данные изъяты> а также 4 записи в журнале просмотра веб-страниц, которые содержат ключевое слово 

<

данные изъяты>

Суд считает показания подсудимого ФИО9 достоверными, поскольку они полностью подтверждаются данными об изъятии у него наркотических средств; о его переписке в сети «Интернет», согласно которой в памяти его телефона имеется переписка о получении и размещении им в тайники–закладки наркотических средств, имеется описание тайников, где он размещал наркотики, аналогичные описанию, обнаруженному в телефонах приобретателей наркотических средств; а также показаниями свидетелей, заключениями экспертиз.

Суд также считает достоверными заключения экспертиз по делу, поскольку противоречий в их выводах не содержится, эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, нормы УПК РФ при их назначении и проведении не нарушены. 

Все вышеперечисленные доказательства виновности подсудимого являются достоверными, допустимыми и их достаточно для решения вопроса о его виновности. 

Таким образом, виновность ФИО9 доказана.

Действия ФИО9 следует квалифицировать по пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере - по сбыту наркотического средства, размером 49,907 гр., которое изъято у ФИО3, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Также действия ФИО9 следует квалифицировать по ч.5 ст.228.1УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы - по сбыту ФИО11 наркотического средства, размером 881,039 гр., которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в особо крупном размере - по покушению на сбыт остальных наркотических средств, которые он приобрел, доставил в свою квартиру, хранил для реализации, но не успел сбыть, и которые у него изъяты при личном досмотре и в квартире. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата>., с внесенными изменениями:

N-метилэфедрон и его производные, которым является вещество, содержащее в составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он); 

метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, которым является вещество, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F); 

N-(1-карбамоил-2 метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, которым является вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-Bz-F), 

отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Согласно постановлению Правительства РФ от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …»:

-размер 49,907 гр. наркотического средства, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона, (в сбыте которого Зверев участвовал с 

<

дата>.), является крупным размером;

-размеры этого же наркотического средства: 3082,878 гр. (которое изъято из квартиры ФИО10), 497гр. (которое изъято при личном досмотре ФИО10) и 881,039 гр.(которое сбыто ФИО11) являются каждый особо крупным размером; 

-размер наркотического средства 2482 гр., которое содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (которое изъято из квартиры ФИО10) является особо крупным размером;

- размер 76,601 гр. наркотического средства, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ADB-FUBINACA, ММВА(N)-Bz-F), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (которое изъято из квартиры ФИО10), является крупным размером.

Все действия ФИО10: покушение на сбыт и сбыт наркотических средств были совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подтверждается всеми изложенными доказательствами, в том числе показаниями самого ФИО10.

О том, что подсудимый совершил все преступления в составе организованной группы, свидетельствуют изложенные выше доказательства о том, что неустановленное лицо создало в период с 

<

дата> группу для сбыта наркотических средств, открыв интернет- магазин, распределило обязанности членов группы, создало иерархическую систему подчинения, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», определило порядок расчета за сбываемые наркотические средства. В группу вошли Зверев и неустановленные лица, как работники этого интернет-магазина. Членов группы связывал единый преступный умысел - продажа наркотиков. Организованная группа была неустановленным лицом создана именно для этой цели, для совершения тщательно подготовленных сбытов наркотических средств. Зверев и неустановленные лица заранее объединились для совершения указанных преступлений. Все это свидетельствует об устойчивости группы и сплоченности ее участников.

Действия подсудимого и неустановленных лиц свидетельствуют о том, что для достижения общей цели каждый из них участвовал в обеспечении действий, составляющих объективную сторону преступлений. Осуществление сбыта наркотических средств было обеспечено совместным участием каждого из лиц, объединившихся в организованной группе. Вклад каждого участника группы, в том числе ФИО10, в совершение преступлений, в совокупности привел к выполнению сбыта наркотических средств и получению дохода от их продажи.

Подсудимый согласовывал свое поведение и функции с другими участниками преступлений, так как из показаний ФИО10 следует, что он имел постоянную связь с другими участниками группы, получал указания о том, где забрать наркотики для сбыта, выполнял все требования о количестве, расфасовке, помещении наркотиков в тайники, затем сообщал покупателям о месте нахождения тайника, а участникам группы ежедневно отчитывался о количестве проданного наркотика и его остатке. 

Действия всех членов организованной группы были скоординированы. Об этом свидетельствует тесная взаимосвязь между членами: они связывались между собой посредством сети «Интернет», организатор и руководитель контролировал действия членов группы, давая указания нижестоящим по иерархии членам группы, которые передавали указания другим нижестоящим, а организатор получал информацию о выполненных действиях. Каждый из участников выполнял согласованную часть единого преступления и осознавал, что эта деятельность осуществляется в связи с его принадлежностью к группе. Подсудимый Зверев не отрицает того, что знал, что интернет - магазин занимается реализацией наркотических средств, добровольно вступил в эту группу в целях получения дохода от продажи наркотиков и занимался их сбытом в составе группы. В целях конспирации участники группы связывались друг с другом только в сети «Интернет» под вымышленными именами, не зная друг друга.

Созданная группа действовала в пределах продолжительного времени, отличается устойчивостью и стабильностью. В составе группы имелся организатор и руководитель – это первое неустановленное лицо, создавшее интернет-магазин, и руководившее его деятельностью.

Каждое преступление участниками группы планировалось заранее, каждый из них четко выполняли свою роль в соответствии с установленной в группе системой подчинения, при этом изначально между всеми членами группы были распределены роли, детально согласованы действия каждого.

Все это свидетельствует о наличии у группы четкого, подробного, заранее разработанного плана совершения преступлений, в который участники группы были посвящены только в пределах исполняемых каждым из них функций, о тщательной подготовке к совершению преступлений и сокрытия следов, высокой организованности, тесной взаимосвязи между членами, координации действий внутри группы и четком распределении ролей, то есть о том, что все преступления ФИО10 совершены в составе организованной группы. 

Согласно заключению комиссионной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО9 хроническими психическими расстройствами, слабоумием иным болезненным состоянием психики на момент совершения преступлений и в настоящее время не страдал и не страдает, преступления совершил вне какого-либо временного расстройства психической деятельности, на момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, давать показания. Обнаруживается стрессовая реакция в связи с заключением под стражу и психические особенности в виде интровертивных и эмоционально-неустойчивых черт характера в сочетании с некоторой эмоциональной неустойчивостью, но они выражены не столь значительно и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании) у него не выявлено (

<

данные изъяты>).

Оснований не доверять выводам экспертизы не имеется, поскольку выводы противоречий не содержат, при проведении экспертизы учтены все данные о личности подсудимого.

Учитывая заключения экспертизы, а также то, что в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства подсудимый не проявлял отклонений от способов проявления эмоций и характера поведения обычных людей, у суда нет оснований сомневаться в его психической неполноценности, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым.

При определении вида и меры наказания суд учитывает данные о личности ФИО12, влияние наказания на исправление и условия жизни подсудимого и его семьи, одним из членов которой является его мать-пенсионер. Однако с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые являются особо тяжкими, считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает то, что Зверев положительно характеризуется, занимался волонтерской деятельностью, не судим, оказывал содействие суду в установлении истины по делу. 

В качестве смягчающих обстоятельств на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в отношении ФИО9 явки с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, и считает необходимым назначить ему наказание по пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ в отношении него при назначении наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ не имеется. Не имеется и оснований для применения ст.64 УК РФ, с учетом количества изъятых у ФИО10 наркотических средств.

Вид режима отбывания наказания ФИО9 следует назначить строгий на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд считает необходимым все вещественные доказательства оставить на хранении, поскольку ФИО9 совершил преступления в группе с неустановленными лицами, которые в настоящее время еще не осуждены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ,

суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1УК РФ, и назначить наказание: 

по пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы, 

по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 15 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1УК РФ в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО9 окончательное наказание в виде 15 лет (пятнадцати) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с 

<

дата>г., зачесть в счет отбытого наказания содержание его под стражей 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО9 оставить содержание под стражей и до вступления приговора в законную силу содержать в 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России 

<

адрес>»: наркотические средства массой 49, 887гр., 880,039гр., 497гр., 28,750гр, 10, 710гр., 974гр., 53,720гр., 76, 330гр., 0, 726гр., 534гр., 632гр., 974гр., 978гр., 286гр., 596гр., 495гр., 1,532гр., 0,241 гр., пять контейнеров, три ложки, двое электронных весов, семь полимерных пакетов хранить там же;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России 

<

адрес>»: четырнадцать упаковок от наркотических средств, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» на имя ФИО9, хранить там же;

отрезок дактопленки, СД диск, шесть ДВД дисков, хранящихся при деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - со дня получения копии приговора, с подачей жалоб через Красноярский краевой суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий - Т.Н. Посысоева